1

宜教体基字„2024‟13号

各县市区教育体育局（机关党委、教体事业发展服务中心），

市直各学校：

为深入学习贯彻省委教育工委、省教育厅《关于开展主

题读书活动的通知》等要求，持续深化红色文化铸魂育人，

营造浓厚校园文化氛围，建设书香校园，结合我市工作实际，

决定在第 29 个世界读书日来临之际，在全市中小学开展“赓

续红色血脉，争做薪火传人”主题读书活动。现将活动实施

方案制定如下。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯

彻落实习近平总书记关于“把红色资源利用好，把红色传统

发扬好，把红色基因传承好”的重要指示精神，推动红色文

 2

化进校园、进课堂、进头脑，教育引导全市中小学生学习红

色文化，赓续红色血脉，传承红色基因，厚植爱党爱国爱社

会主义的情感，努力成长为堪当民族复兴重任的时代新人。

二、活动时间

2024 年 4月-12月

三、活动对象

全市中小学校在校学生

四、活动内容

各地各校结合自身实际，遵循教育规律和学生成长特

点，紧扣“赓续红色血脉，争做薪火传人”主题，精心设计

和组织开展形式新颖、内涵丰富的教育活动，重点组织开展

好以下活动：

（一）诵读红色经典，启迪红色力量

各地各校结合实际情况开展红色读书会、红色故事会、

主题诗歌朗诵会等活动，组织学生深入挖掘整理和讲述党在

革命、建设和改革过程中的资料故事，从党史、新中国史、

改革开放史、社会主义发展史、中华民族发展史宝库中汲取

智慧和力量，源源不断地从红色故事中汲取智慧和力量，用

党的光辉历史鼓舞自己、影响他人、催人奋进。讲述分享红

色经典故事，展示学习成果，力争做到“人人上台讲，个个

有收获”，鼓励各校邀请家长积极参与亲子诵读，各地各校

适时评选、表彰和宣传一批读书标兵，切实发挥“标杆引领”

作用。

 3

（二）捐赠红色书籍，传递红色符号

各地各校积极号召广大师生和家长捐赠闲置的红色经

典书籍，包括革命历史类书籍、英雄人物传记、红色经典文

学作品等，通过直接捐赠或邮寄捐赠等方式，捐赠给学校图

书馆、农村小学、社区图书室、农村书屋、公益组织等，帮

助更多的人了解党的光辉历程和革命先烈的英勇事迹，传递

红色符号，弘扬爱国主义精神，鼓励通过红色书籍捐赠，帮

助偏远山区学生学党史、知党情、感党恩、听党话、跟党走。

（三）名家红色领读，熏陶红色文化

鼓励各地各校结合实际情况邀请省内外红色文化专家

走进校园，广泛开展宣讲活动，通过名家讲座、名家课堂、

名家直播等方式，围绕红色精神对知名红色书籍进行导读，

讲述红色历史，传承红色基因。引导学生感悟红色历史的光

辉历程、革命英雄的英勇事迹以及红色文化在当代的价值与

意义等，为学生带来深入专业的红色文化教育和熏陶，带领

广大中小学生一同感悟红色文化磅礴精神力量。通过名家领

读，鼓励更多人通过诵读红色经典，汲取精神文化养分，坚

定理想信念，砥砺奋进，推动红色精神薪火相传。

（四）开展红色征文，书写红色感悟

各地各校积极组织开展红色征文比赛，组织学生围绕品

读红色家书及本土经典红色故事，讲述如何传承红色基因，

以读后感为主线，谈谈自己的学习经历、感想和启发。相关

征文要求参考附件 3，各县市区教育行政部门和各市直学校

 4

按组别将征文作品和作品汇总表（附件 2）于 11 月 10 日前

报送至市教体局指定邮箱。市教体局届时将组织评审，并择

优报送至省委教育工委、省教育厅。

五、有关要求

1.提高站位，加强领导。各地各校要提高思想认识，精

心部署实施，把握正确导向，将主题读书活动纳入学校思政

工作和德育工作体系，确保活动取得育人实效。

2.广泛发动，营造氛围。各地各校要积极整合各方资源、

统筹协调，认真制定活动方案和计划，依托有效载体，创新

活动形式，积极推动活动开展，要充分利用各类媒体传播渠

道，广泛宣传发动，营造浓厚氛围。

3.深化内涵，提升实效。各地各校要充分发挥学生主体

作用，广大教师组织和引导作用，注重活动主题、内涵、效

果的凝聚、提炼和升华，真正让学生在活动中有收获、有成

长。及时总结出一批形式新颖、育人效果突出的优秀成果

（联系人：付志刚，3997670，ycjjk@163.com。）

附件：1.征文作品名额分配表

2.征文比赛作品汇总表

3.关于开展主题读书活动的通知

宜春市教育体育局

                                2024 年 4 月 23 日

mailto:付志刚，3997670，ycjjk@163.com。

 5

附件 1

县市区
小学低年级

组
小学高年级

组
初中组 高中组

袁州区 10 10 10 6

樟树市 8 8 8 8

丰城市 13 13 13 13

靖安县 4 4 4 4

奉新县 5 5 5 5

高安市 10 10 10 10

上高县 6 6 6 6

宜丰县 5 5 5 5

铜鼓县 4 4 4 4

万载县 10 10 10 10

经开区 4 4 4 3

宜阳新区 5 5 5 0

明月山区 3 3 3 2

宜春中学 0 0 0 5

宜春一中 0 0 0 5

宜春三中 0 0 2 3

宜春实验

中学 0 0 3 2

宜春八中 0 0 5 0

宜春九中 0 0 2 3

合计 87 87 99 94

 6

附件 2

联系人：                 联系电话：          报送单位：（加盖公章）

序号 组别 作品名称 作者姓名 **市（县）**学校全称 指导老师 指导老师电话

1

2

3

4

5

 7

 8

宜春市教育体育局秘书科                2024年 4月 23日印发